



KØBENHAVNS KOMMUNE

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Socialforvaltningen
Børne- og Ungdomsforvaltningen
SSP-Sekretariatet

Urolige områder i København – 2. kvartal 2011 sammenfatning

København

Uddybende læsevejledning mht. datagrundlang m.v. findes i bilaget.

Tabel 1 – Enkelt­sager behandlet i SSP København 2011

Kategorier	1. kvartal	2. kvartal	3. kvartal	4. kvartal	I alt
Niveau 1 og 2	156	180			
Niveau 3 og 4	32	17			

Kilde ”SSP-København”.

Tabel 2 – Antal unge afhørt i alderen 12 – 17 i København i 2011

Børnefamiliecenter Kø- benhavn	1. kvartal	2. kvartal	3. kvartal	4. kvartal	I alt
City/Østerbro	51	61			112
Nørrebro	101	79			180
Vesterbro	32	31			63
Valby	45	22			67
Brønshøj-Husum- Vanløse	59	55			114
Bispebjerg	39	36			75
Amager	110	71			181
Handicapcenter	0	4			4
Udenbys	91	77			168
Ikke fast ophold	35	24			59
I alt	563	460			1023
Antal børn og unge i alt i aldersgruppen 12 – 17 år i København	24.837				
Andel afhøringer af unge i forhold til aldersgruppen 12 – 17 år i pct. i Køben- havn (en ung kan have deltaget i flere afhørin- ger).	1,78 pct.	1,85 pct.			4,12 pct.

Kilde: ”Socialforvaltningen og Koncernservice”.

Tabel 3 – Tryghedsindeks for København 2011

Gennemsnit for Køben- havn	Behov for indsats		
	Spørgeskemaindeks	Anmeldelsesindeks	Tryghedsindeks
Vold og trusler	Ordinær	Intensiveret	Intensiveret
Indbrud	Ordinær		
Tyveri	Ordinær		
Narkotika	Ordinær		
Hærværk	Ordinær		
Chikane m.v.	Ordinær		

Kilde: Tryghedsindekset for København 2011”.

Tryghedsindekset er sammensat af en spørgeskemaundersøgelse og politiets opgørelser over anmeldelser af seks typer af kriminalitet. Værdierne på tryghedsindekset er inddelt i fem på hinanden følgende handlingskategorier, der anviser, om der er behov for en minimal, reduceret, ordinær, intensiveret eller markant indsats. Nærmere oplysninger findes på www.kk.dk/tryghedsindeks.

Følgende tabel 4 viser tryghedsindekset på bydelsniveau.

Tabel 4 – Tryghedsindeks for de københavnske bydele 2011

Bydel	Behov for indsats
Indre By	Markant
Østerbro	Minimal
Nørrebro	Markant
Vesterbro / Kgs. Enghave	Markant
Valby	Reduceret
Vanløse	Minimal
Brønshøj/Husum	Intensiveret
Bispebjerg	Intensiveret
Amager Øst	Minimal
Amager Vest	Reduceret

”Kilde: Tryghedsindekset for København 2011”.

SSP-Sekretariatets beskrivelse af situationen i København

Det generelle kriminalitetsbillede for unge u/18 år:

Registreret kriminalitet/nøgletal

Generel kriminalitetsstatistik fra Københavns Politi for under 18-årige opgøres halvårligt. Der er pr. 1.1. 2011 ændret datagrundlag for statistikmaterialet, hvorfor der ikke umiddelbart kan sammenlignes med tidligere års statistikker. Seneste tal der viser udviklingen i kriminaliteten er hovedtal for 2010.

Antal sigtede unge med bopæl i Københavns kommune er i 2010 faldet med 28% sammenlignet med 2009. Det samlede antal sigtede personer udgjorde 968.

Alle bydele i København har faldt i antallet af sigtede unge i 2010.

Antallet af sigtelser i Københavns politikreds faldt med 16% sammenlignet med 2009. Det samlede antal sigtelser udgjorde 3118.

Alle kriminalitetskategorier var i 2010 faldende med undtagelse af ”indbrud”, kategorien ”lov om euforiserende stoffer” og ”andre særlovsovertrædelser” der havde stigning i perioden.

De nye tal for første halvår 2011 viser, at antallet af sigtelser i Københavns politikreds udgør 1576. Heraf 921 sigtelser der relaterer sig til personer der har bopæl i Københavns Kommune.

Kilde:

Kriminalitet begået af personer under 18 år 2007-2010, Københavns Politi OPA, 1. udgave

Kriminalitet begået af personer under 18 år 1. halvår 2011, Københavns Politi OPA

Bydele præget af uro

Der har i andet kvartal 2011 ikke været større uroligheder med deltagelse af unge i nogen bydele i København.

Bydele kendetegnet ved markante ungegrupperinger

En række bydele er kendetegnet ved ungegrupperinger (under 18 år), der periodevis kan være utryghedsskabende eller spontant komme i konflikt med enkelte borgere i det lokalområde de opholder sig i. Følgende bydele er i 2. kvartal 2011 kendetegnet ved markante ungegrupperinger.

Nørrebro
Valby
Brønshøj/Husum-Tingbjerg
Amager Vest
Bispebjerg

SSP- lokaludvalgene i de pågældende bydele har kontakt til alle de identificerede grupper og indgående kendskab til flertallet af de unge i grupperne. Der arbejdes kontinuerligt med præventive indsatser lokalt for at inkludere ungegrupperne positivt i deres lokalområde. Nedenfor uddybes for de tre bydele, hvor SSP-sekretariatet har haft en bekymring for at situationen kunne eskalere til egentlig uroligheder.

Aktivering af beredskab

Enkelte alvorlige hændelser har nødvendiggjort akutindsatser for at sikre, at situationen ikke udviklede sig til generel uro med deltagelse af unge.

Bispebjerg

Der har i maj været begyndende uro i området Rentemestervej – Rådvalsvej – Skoleholdervej – Smedetoften – Dorteavej – Utterslev Torv. En gruppe på ca. 20 unge, hvoraf hovedparten var over 18 år, har været involveret i ildspåsættelse, hærværk, og uroskabende adfærd. SSP ledergruppen Bispebjerg igangsatte præventiv handleplan gældende for perioden 10.-23. maj. Handleplanen indeholdt bl.a. følgende:

1. Målrettet patruljering af Københavns Politi
2. Forstærket gadeplansindsats af BUF og SOF i aftentimer og weekender
3. Inddragelse af Københavnerteamet
4. Hjemmebesøg af SOF og Københavns Politi ved involverede unge under 16 år
5. Visitation af unge over 18 år til SSP+

Handleplanen har virket efter hensigten.

Brønshøj- Husum/Tingbjerg

Den 23. juni retter Sundheds- og Omsorgsforvaltningen henvendelse til SSP sekretariatet grundet gentagen chikane af unge mod personale fra aften- og hjemmeplejen i området Gadelandet. SSP ledergruppen Brønshøj – Husum/Tingbjerg igangsætter med virkning fra 24. juni præventive foranstaltninger i form af øget patruljering af politi, gadeplansindsats og dialog med toneangivende unge om hjemmeplejens funktion. Den 6. juni afholdes opfølgende møde mellem SSP, de involverede medarbejdere og deres ledere fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. På mødet oplyser forvaltningen, at der ikke er registreret yderligere hændelser med chikane fra unge siden igangsættelse af de præventive tiltag og at vilkårene for hjemmeplejen i Gadelandet er normaliseret.

Amager

I Solvangscentret i Urbanplanen har der i 2. kvartal været flere alvorlige hændelser, hvor en gruppe på ca. 25 unge i alderen 16-25 år har fundet sammen og i stigende grad udviser truende adfærd over for borgere og professionelle i området. Særligt medarbejdere i Partnerskabet (Boligselskabet 3B) oplevede chikane og et pres fra gruppen. Ungegruppen har tilkendegivet, at de kræver et værested som de selv vil drive. Den 21. maj brandskadedes Partnerskabet efter der har været sat ild til containere uden for.

SSP ledergruppen Sundbyvester vurderede situationen som værende alvorlig med risiko for yderligere eskalering, da gruppen forsøgte at mobilisere andre unge i bebyggelsen. Det besluttedes på den baggrund at igangsætte en omfattende præventiv handleplan med inddragelse af boligselskabet 3B. Handleplanen omfattede bl.a. følgende:

1. Målrettet patruljering af Københavns Politi i og omkring Solvangscentret
2. Opsøgende gadeplansindsats fra BUF og SOF over for målgruppen
3. Midlertidig tilførsel af personaleresourcer til understøttelse af aktiviteter i Partnerskabet
4. Fællesmøde med deltagelse af målgruppen af unge, SSP ledergruppen og boligselskabet 3B
5. Visitation af unge over 18 år til SSP+
6. Bekymringssamtaler med forældre til unge under 18 år fra målgruppen
7. Kommunikation til beboerne i Solvangscentret om udfaldet af fællesmødet med de unge.

Efter handleplanens igangsættelse, herunder fællesmødet med målgruppen, er den utryghedsskabende adfærd og hærværk stoppet og flere i gruppen har genoptaget deres kontakt til den boligsociale indsats Partnerskabet. SSP ledergruppen og Boligselskabet 3B afholder statusmøde på handleplanen i august.

SSP- Sekretariatets vurdering af situationen og udviklingen

Det er SSP sekretariatets samlede vurdering at 2. kvartal 2011 har været relativt rolig. De få alvorlige situationer, der er indtruffet i enkelte bydele, er blevet håndteret af SSP ledergrupperne, inden de udviklede sig, og der er ved udgangen af 2. kvartal ingen større konflikter med deltagelse af unge.

Det bør med situationen i Urbanplanen fremhæves, at SSP ledergrupperne i stigende omfang stiller op til direkte drøftelser med større grupper af uroskabende unge mænd over 18 år.

Med hensyn til den generelle kriminalitetsudvikling for under 18-årige i København forventer SSP sekretariatet at første kvartal 2011 vil følge tendensen fra tidligere år med fortsat fald i antal sigtelser. Med ændret statistisk datagrundlag fra Københavns Politi for perioden 1. halvår 2011 er der tale om en ny baseline. Kriminalitetsudviklingen må fremadrettet vurderes med dette datagrundlag som udgangspunkt.